
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 91  del  16/11/2021 
 

 

OGGETTO: Fornitura combustibile per riscaldamento. Affidamento mediante convenzione 

Consip “Carburanti extra rete e gasolio da riscaldamento ed. 11 - Lotto 18 (Sardegna). 

Impegno di spesa di € 13.847,93 a favore della Ditta Testoni S.r.l – Sassari;  Impegno di 

spesa per Ordine di Acquisto N. 6459279. 

CIG  Z1433DBA38 

 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 

della dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 14.05.2021 “Conferma incarico di Dirigente a 

tempo determinato del “Consorzio per la Pubblica Lettura “Sebastiano Satta”, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 al Dottor Pasquale Mascia; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 1 del 21/05/2021 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2021/2023; 

RICHIAMATA la seguente normativa in materia di acquisizioni di beni per le pubbliche 
amministrazione: 
 

- Art. 23 ter L. 114/2014 e art. 37, comma 1 D. Lgs 50/2016 che da la possibilità alle stazioni 

appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 

ad euro 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a euro 150.000,00; 



- D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012 e ss.mm. il quale nel favorire sempre 

di più il ricorso alle centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

prevede: 

L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità – prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3 L. 

488/1999 e art. 1, co. 499 L. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, 

co. 1, D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

VERIFICATO che alla data odierna risulta attiva sulla piattaforma CONSIP SPA la convenzione 
denominata “Carburanti per autotrazione extra rete e gasolio da riscaldamento per le pubbliche 
amministrazioni, ed. 11, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, lotto 18 (Sardegna) – CIG 8017061008”, per 
l’acquisto di gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio per le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
VISTE le condizioni proposte dalla Convenzione; 

APPURATO che ai sensi dell’art. 1 della legge 196/2009, le amministrazioni pubbliche devono 

obbligatoriamente approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe a disposizione da CONSIP per 

le seguenti categorie merceologiche: 

 Energia elettrica; 

 Gas; 

 Carburanti rete e carburanti extra rete; 

 Combustibili per riscaldamento; 

 Telefonia fissa e telefonia mobile; 

DATO ATTO che l’Ente ha aderito alla summenzionata Convenzione, specificatamente al Lotto 18 

– Sardegna con scadenza 02/07/2022, più eventuale proroga e che la società aggiudicataria del 

lotto 18 -  Sardegna è la Ditta TESTONI Srl, Regione Predda Niedda di Sassari;  

RILEVATO che i prezzi di fatturazione subiscono nel tempo delle fluttuazioni legate all’andamento 

del mercato petrolifero ed in relazione all’adesione alla suddetta convenzione, il prezzo di 

fatturazione del combustibile, al lordo delle accise ed al netto dell’IVA, è legato alle medie 

settimanali pubblicate nel portale degli acquisti della P.A.; 

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad un ordine diretto di acquisto e ad assumere i 

relativi impegni di spesa presunti, considerando che l’importo è soggetto a variazione in base alla 

data di effettuazione della consegna richiesta; 

RILEVATO che qualora vi fosse una variazione in aumento del prezzo della fornitura gli impegni 

verranno incrementati, fino a concorrenza delle somme; 

RILEVATO che si intende impegnare a favore della ditta in oggetto la somma di euro 13.847,93 

per la fornitura di gasolio, specificando che gli ordinativi saranno frazionati, a seconda delle 

necessità e della capienza della cisterna; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 



comportamento e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, conseguentemente in capo 

allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d’interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento; 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto si può 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa di €. 13.847,93 IVA compresa è assicurata con 

l’imputazione al capitolo 10310202 art. 1 del bilancio 2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

ACCERTATO che è stato acquisito lo Smart CIG Z1433DBA38 che individua la procedura di 

affidamento ai fini dell’attuazione delle nuove disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ex lege 136/2010; 

 
DETERMINA 

 
 

Per quanto espresso in narrativa, da intendersi qui integralmente riportato ed approvato: 
1. Di affidare la fornitura di combustibile da riscaldamento, per un impegno di spesa 

complessivo di euro 13.847,93 IVA compresa, mediante consegna a domicilio, 

Convenzione Consip – ed. 11 lotto 18 (Sardegna), alla ditta TESTONI Srl Regione Predda 

Niedda di Sassari; 

2. Di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto generato dal portale Acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione con numero identificativo 6459279 prot. n. 1166 del 

11.11.2021, CIG Z1433DBA38, con un ordine pari a numero 3.000 litri; 

3. Di specificare che si procederà con successivi ordini di acquisto, da imputare al presente 

atto, fino alla concorrenza della somma impegnata; 

4. Di impegnare a favore della ditta in oggetto la somma complessiva di euro 13.847,93 IVA 

compresa per la fornitura di combustibile per riscaldamento; 

5. Di imputare la spesa di €. 13.847,93 al capitolo 10310202, art. 1, del Bilancio 2021, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

6. Di imputare la spesa di € 2.497,17 al capitolo 40000503, art.1, del Bilancio 2021; 
7. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

contabilità finanziaria di cui al DPCM 28/12/2011 allegato 1 e 2, come segue: esercizio 
2021: per euro 13.847,93; 

8. Di specificare che, come previsto, ex art. 17 ter del DPR 633/1972, successivamente si 
effettuerà la scissione di pagamento IVA; 

9. Di specificare che l’adozione del presente atto non viola il disposto dell’art. 163, co. 5, D. 
Lgs. 267/2000; 

10. Di autorizzare il servizio economico del Consorzio a provvedere al relativo pagamento a 
seguito di attestazione del Dirigente. 

 
 
   

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia  

Firmato digitalmente                                                                                                  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data    16/11/2021 

Il Responsabile del Servizio  
Pasquale Mascia  

Firmato digitalmente 

                                                                                                                  

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data   16/11/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Pasquale Mascia  

Firmato digitalmente                                                                                                                 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo 
 

Intervento/Capitolo  Esercizio 

2021/424/2021/1 

2021/425/2021/1 

16/11/2021 

 16/11/2021 

13.847,93 

2.497,17 

10310202 

40000503 

2021 

2021 

 

Nuoro,   16/11/2021 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Pasquale Mascia  
Firmato digitalmente                                                                                                                 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 17/11/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro    17/11/2021 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Pasquale Mascia  

Firmato digitalmente 


		2021-11-17T08:20:29+0000
	MASCIA PASQUALE




